Völker eindringen dürften; widrigenfalls der Bischof die Kreuzfahrer durch die censura ccclesiastica zügeln solle.
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Aus hen Actis borussicis, BH. 1. S. 265—267.

Honorius iii. episcopus. servus servorum Dei. venerabili fr a tri. episcopo Pruscie. 
salutem et apostolicam beneclictionem. Cum secundum Apostolum nemo militans Deo 
implicat se secularibus negociis. ne non que sursum sunt supra terrain querere videatur. 
cavendum est dilectis filiis universis Teutonie. Boemie. Moravie. Dacie. Polonie et Pome
ranie . versus Prussiam signo crucis accepto proficiscentibus. ne cum se adscripserint 
obsequio Jesu Christi, ad defendendum te et noviter baptisatos et converses, ab incursibus 
paganorftm. hoc gratia lucri alicuius faciant temporalis. quia secundum evangelicam veritatem 
nemo potest duobus dominis servire. Deo et mammoni. Et ve homini terrain- viis duabus 
intranti. Simplex enim in simplicitate queren dus est Dominus, qui adest omnibus invocantibus 
nomen eius. Unde ipsos monendos duximus et hortandos. eisdem nostris dantes litteris in 
mandatis. ut non que sua sunt sed Jesu Christi querentes. ad convertendum ad Deum, non 
ad subiugandum sue servituti paganos attendant. ne quod absit illi timentes subiici servituti. 
in sui erroris pertinacia fortins obstinentur. et ipsi frustra laborent in eis. si Dominus, qui 
rênes scrutatur et corda, votis suis non faverit insensatis. sed ut legitime certare probentur. 
ab omnibus abstinentes illicitis. tibi omnibus modis intendant, cui Dominus in bis est hactenus 
mirabiliter prosperatus. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus. quatenus 
si qui contra voluntatem tuam terram baptisatorum totius Prussie intrare voluerint. vel in 
ea disponere quicquam presuinpserint. per quod possit paganorum conversio prepediri vel 
deteriorari conditio conversorum. eos a presumptione huiusmodi. monitione premissa. per 
censuram ecclesiasticam. appellatione remota. compescas. nullis literis obstantibus. si que 
super hoc apparuerint. quod non credimus, in contrarium impetratis. Datum Rome apud 
Sanctum Petrum iv, idus maii. pontificatus nostri anno secundo.

Dies päbstliche Schreiben ist in hem Werke: Acta borussica ecclcsiastica, civilia, literaria, Bd. 1. 
Königsberg und Leipzig 1730. S. 265—267. abgedruckt, mit der Überschrift: Ut ingredientes Prussiam intendant 

Episcopo Pruscie, et illi pareant, aber ohne Angabe der Quelle, woher es genommen worden. Der dort stehende 
Text ist hier von uns wiederholt. Doch lauten dort die beyden Schlußworte: anno tertio, und nicht: anno secundo, 
welches letztere wir hier nur aus Muthmaßung gesetzt haben aus folgendem Grunde. Der Pabst sagt in diesem 
Schreiben, er erlaße über diesen Gegenstand auch an die Kreuzfahrer selbst ein Mahnungsschreiben: eisdem nostris 
dantes litteris in mandatis. Ein solches päbstliches, an die Kreuzfahrer gerichtetes, mit dem vorstehenden fast gleich
lautendes , Schreiben enthält unsre folgende nro. 117. und es ist vom 16. Mai anno secundo datirt. In diesem 
Schreiben an die Kreuzfahrer sagt der Pabst wiederum, er habe über diesen Gegenstand auch schon an den Preußischen 
Bischof geschrieben, und ihn zur Anwendung der censura ecclcsiastica gegen die Ungehorsamen beauftragt: nos enim 
eidem episcopo nostris dedimus literis in mandatis. Es muß also dem an die Kreuzfahrer gerichteten Schreiben ein 

ähnliches an den Preußischen Bischof gerichtetes vorangcgangen seyn, und ein solches finden wir grade in unsrer vor
stehenden nro. 116. Es würde demnach passen, daß der Pabst das Schreiben an den Preußischen Bischof am 12. Mai 

ao. 1218. und das gleichlautende Schreiben an die Kreuzfahrer am 16. Mai ao. 1218. erließ. Die Acta borussica 
verstehen überdies unter dem annus secundus Honorii tertii das Jahr 1217. Wäre das in den Actis borussicis 

stehende anno tertio richtig, so würde dies päbstliche Schreiben erst ao. 1219. erfolgt seyn; vergleiche Doigt Geschichte 
Preußens, Bd. 1. S« 449. Dd. 3. S. 568. Statt: ne non que sursum sunt super terram querere videatur, 
steht in unsrer folgenden Nummer: ne non que sursum sunt set que super terram querere videatur. D acien mag 

hier, wie oft in jener Zeit Dännemark seyn.
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Kro. 117.

no. 1318. in» i. 16. dat mu Home.

Pabst Honorius 3. erinnert die Kreuzfahrer Deutschlands, Böhmens, Mährens, Daciens, Polens und Pommerns, 

welche zur Vertheidigung der getauften Preußen aufbrechen, daß sie die Waffen nur zur Beschützung des 
Preußischen Bischofes und der getauften Preußen, nicht aber aus Eigennutz zur Unterjochung der heidnischen Preußen 
führen sollen, da diese Heiden sonst von der Bekehrung abgeschrcckt werden könnten, und daß die Kreuzfahrer demnach 
nicht ohne Erlaubniß des Preußischen Bischofes in die Länder der gedachten Völker eindringen dürften; für den Fall, 

daß die Kreuzfahrer dies Gebot überträten, sey der Preußische Bischof beauftragt, sie durch die cen#ura ecclesiastica 
zu zügeln.

Aus dem päbstlichen Copienbuche im Geheimen Archive zu Königsberg.

Honorius iii cet. universis Crucesignatis Teutonie. Boemie. Moravie. Dacie. 
Polonie et Pomeranie. ad subsidium Prutenorum proficiscentibus.

Cum secundum Apostolum nemo militans Deo implicat se secularibus negotiis. ne 
non que sursum sunt set que super terram querere videatur. cavendum est vobis. ne cuin 
vos adscripseritis obsequio Jhesu Christi. ad defendendum venerabilem fratrem nostrum 
.......... Pruscie episcopum. [et] noviter baptizatos et conversos. ab incursibus Paganorum. 
hoc alicuius lucri temporalis gratia facia fis. quia secundum Evangelicam veritatem nemo 
potest duobus dominis s er vire. Deo et mammoni. et ve homini terram viis duabus intranti. 
Simplex enim in simplicitate queren dus est Dominus, qui adest omnibus in veritate invocan- 
tibus nomen eius. Quocirca iniiversitatem vestram monendam duxînius et hortandam. per 
apostolica scripta mandantes. quatinus non que nostra sunt set que Christi querentes. ad 
convertendum ad dominum. non ad subiugandum vestre seruituti paganos intendere studeatis. 
ne quod absit illi timentes subiici seruituti. in sui erroris pertinacia fortins obstinentur. et 
vos frustra laboretis in eis. si Dominus, qui renes scrutatur et corda, votis vestris non 
faverit insensatis. set vt legittime certare probemini. ab omnibus abstinentes illicitis. vene- 
rabili fratri nostro episcopo Pruscie super hiis modis omnibus intendatis. cui Dominus 
in hiis est hactenus miserabiliter prosperatus. Nos enim eidem episcopo nostris dedimus 
literis in mandatis. ut si qui contra voluntatem eius terram baptizatorum vel baptizandorum 
totius Pruscie intrare. vel in ea disponere quicquam presumpserint. per quod possit paganorum 
conversio propediri. vel deteriorari conditio conversorum. eos a présumptioné huiusmodi. 
monitione premissa. per censuras ecclesiasticas. appellatione remota, compescat. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum decimo septimo Kalen das Junii. anno secundo.